4 Cüllâb, Devletü’l-Muvahhidiyye, 46; Mehmet Özdemir, ‘Muvahhidler’, XXXI, 411; Adnan
Adıgüzel, Mağrib Medeniyetinin Zirvesi Muvahhidler Halife Yakup Mansur Dönemi,
Araştırma yay., Ankara 2013, 91.
5 İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim b.
Abdulvahid Şeybânî (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, haz. Muhammed Yusuf ed-Dukak,
Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, Beyrut 2003, X, 451; İbn Haldun (ö. 808/1406), Tarihu İbn
Haldun, haz., H. Şehade, Süheyl Zekâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut 2000, VI, 226; Nâsırî, Ebu’l-Abbas
Ahmed b. Halid, Kitabu’l-İstiksâ li Ahbâri Düveli’l-Mağribi’l-Aksâ, haz. Cafer Nâsırî,
Muhammed Nâsirî, Darulbeydâ 1954, II, 120; Neccâr, Abdulmecid, Mehdî İbn Tûmert Ebû
Abdullah Muhammed b. Abdullah Mağribî Sûsî, Beyrut 1989, 132 vd; Adıgüzel, Muvahhidler
Kuruluş, 90, 91.
6 İbnu Sahibussalat, Abdulmelik b. Muhammed (ö. 595-600/1198-1203), el-Mennu bi’l-
İmameti ale’l-Mustadafîne bien Caalehumu’llahu Eimmeten ve Caalehumu’l-Vârisîn, Yay.
Abdulhadi et-Tâzî, Dâru’l-Garbi’l-İslamî, Bağdat 1979, 229, 230, İbn Ebî Zer el-Fâsî (ö.
727/1327), el-Enîsü’l-Mutrib bi Ravdi’l-Kırtas fî Ahbâri Mulûkü’l-Mağrib Târihu Medinetü
Fâs, Dâru’l-Mansur, Rabat 1972, 173, 203, 206, 207, 216, 249; Harekât, Mağrib, I, 350.

O, eserinde rahat, edebi bir üslup kullanmıştır.36 O, eğitimi esnasında şiir
meclislerine katılmış, Endülüs’ün en önemli şairlerinden ve Murabıtlara
katiplik de yapmış olan Ebu Muhammed Abdulmecid b. Abdûn’un (ö. 1134)
ve katip ve ediplerden olan İbn Abdurabbih’in (ö. 940) şiirlerini okumuş ve
ezberlemiştir.37 Yine 606/1210’da Kurtuba’da bulunduğu sıralarda en büyük
edebiyatçı ve alimlerden biri olarak ifade ettiği Ebu Cafer Ahmed b.
Muhammed b. Yahya el-Himyerî’den dersler almış, karşılıklı şiirler okumuş
ve ondan duyduğu bazı şiirleri yazmıştır.38

Müellif, bu eserini Mağrib’ten ayrılmasından yedi yıl sonra, ülkesinden
çok uzaklarda, Doğu’da bir yerde 621/1224’te yazmıştır. Müellifin bu eseri
yazdıktan sonraki hayatı ile ilgili bilgi bulunmamakla birlikte Bağdatlı İsmail
Paşa (ö. 1920), Hayreddin Zirikli (ö. 1976) ve Kehhâle ile birlikte bu eserin
yayıncısı el-Uryan onun ölüm tarihini 647-8/1249-50 olarak vermişlerdir.39
Merrakuşî ve onun Mu`cib adlı bu eserinden bahseden en eski kaynaklardan
biri olan Katip Çelebi de Keşfu’z-Zunûn’da onun hakkında bilgi vermemiş,
sadece eser ve müellifin adını vermekle yetinmiştir. Kâtip Çelebi eserin adını
‘Mu`cib fî Ahbâri Ehli’l-Mağrib’, müellifin adını da Abdulvâhid b.

da bu konuda hiçbir tarih vermemişlerdir.42 Ulaşabildiğimiz kaynaklarda
müellifin 621/1224 tarihinden sonraki hayatı, Mağrib’e dönüp dönmediği ve
nerede ne zaman öldüğüne dair bir açıklama bulunmamaktadır.

B. ‘el-Mu`cib fî Telhîsi Ahbâri’l-Mağrib’ Adlı Eseri

kitapta 515/1121 yılında kurulan Muvahhidler Devleti’nin o güne kadar
(621/1224) olan, hicri takvime göre 106 yıllık tarihi hakkında genel, özet bilgi’
verdiğini belirtmiştir.48

Genel anlamda Muvahhidler tarihi niteliği taşımasından dolayı bu
eserin ilk yayıncısı olan R. Dozy, Leiden’de 1847 ve 1881’de ‘The History of
the Almohades’ (Muvahhidler Tarihi) başlığı ile yayınlamıştır. Yine eseri
Fransızca olarak Alger (Cezayir)’de 1893’te yayınlayan E. Fagnan da ‘Histoire
des Almohades’ (Muvahhidler Tarihi) başlığını uygun görmüştür. Bu eser
daha sonra ‘el-Mu`cib fî Telhîsi Ahbâri’l-Mağrib’ başlığı ile Dimeşk
(1324/1906), Fas (1938), Kahire (1324/1906, 1332/1914, 1949, 1963) ve
Beyrut (2006)’da yayınlanmıştır.49

Kitabın yayıncılarından el-Uryân, eser için yazdığı 21 sayfalık
mukaddimede, kitabın konusu, tarihi değeri, müellifin hayatı, kitabın eksik
kalan kısımları, eksiklikleri tamamlama çalışmaları gibi başlıklara yer
vermiştir. Burada verilen bilgilere göre bu eserin şu anda bilinen tek nüshası
İslam dünyasından bir şekilde (ç)alınarak götürülmüş olduğu yer olan
Leiden’dedir. Eser ilk olarak Dozy tarafından Leiden’de 1847’de, daha sonra
Mısır’da Dozy’nin yayınladığı şekilde tahkiki yapılmaksızın ‘Tarihu’l-Endülüs’
adıyla, en az iki kez basılmıştır. Aynı şekilde Dozy de 1881’de Leiden’de eseri
ikinci defa yayınlamıştır. Daha sonra Muhammed el-Fasî’nin tahkikiyle Fas’ta
1938’de tekrar yayınlanmıştır.50

El-Uryân, eserin başlarında yirmi varaklık bir kısmın eksik olduğunu
belirtmekte ve kaybolan kısmın kitaptaki Endülüs tarihinin 180-350/797-
962 yılları ile ilgili bölüm olduğunu ifade etmektedir. el-Uryân, eserin eksik
kalan bu kısmını Merrakuşî’nin eserinin bu bölümü yazarken kaynak olarak
kullandığı Ebu Nasr el-Humeydî’nin Cezvetu’l-Muktebes fî Zikri Velâti’l-
Endelüs51 adlı eserinden aldığı bilgilerle tamamlamaya çalıştığını ifade
etmiştir.

Abdulmümin’in öldüğü
sırada orada bulunan kişilerden birinin bana söylediğine (bildirdiğine) göre…’,
‘Yusuf b. Abdulmümin’in oğlu Yahya’nın bana anlattığına (bildirdiğine) göre...’,
‘Bana ulaşan bilgiye göre…/Yusuf b. Abdulmümin’in oğlu Yahya 603/1206
yılında Merrakeş’te bana onun şu şiirini okudu:…’, ‘Ebu’l-Abbas Ahmed b.

59 Merrakuşî, 157, 306, 345, 368 ( �قیل …اعلم فا)
60 Merrakuşî, 390.( … اظن)
61 Merrakuşî, 70, 110.

kadınların yönetimde etkinliklerinin iyice artması,
Murabıtların asıl kabilesi olan Lemtûneli kadınların ve diğer ileri gelenlerin
her türlü yolsuzluk ve diğer kötü işlere karışmaları dile getirilmiştir.84

2. İkinci Bölüm: Mağrib ve Endülüs’te Muvahhidler Devleti

İkinci bölüm, başlangıcından 621/1224 yılına kadar Muvahhidler
Devleti tarihinin anlatıldığı bir bölümdür. Bu bölümde müellif, anlattığı
olayları genellikle kendi şahitliğine, ya da bizzat olayı yaşayan, aynı dönemde
yaşamış olanların şahitliklerine dayanarak anlatmıştır. Kitabın birinci
bölümü bu bölümün altyapısını oluşturmak için yazılmıştır.

Burada ilk olarak Muhammed b. Tûmert’in 515/1121’de Mehdi olarak
biat alması ve Murabıtlara karşı siyasi ve askeri mücadele başlatması bilgisi
verilmiştir. Daha sonra İbn Tûmert’in hayatı hakkında bilgi verilmiş, bu
çerçevede Doğu’ya seyahati ve Doğu’dan ülkesine dönüşü anlatılmıştır.

hastaları tedavi ettirmesi anlatılmıştır.97 Diğer yandan Yakub’un
Mısır ve çevresinde bir takım kötülükler ve bidatlerin yaygınlaştığı
şeklindeki bilgilere sahip olduğu ve bu kötülükleri ortadan kaldırmak için
bölgeye sefer düzenlemeyi düşündüğü ifade edilmiştir.98 Yakub’un halifeliği
döneminde 582/1186 ya da 583/1187’de Mağrib’e Mısır’dan (Eyyubîlerden)
bir heyet geldiği ve Yakup tarafından bu heyetin en iyi şekilde karşılandığı ve
ağırlandığı ifade edilmiştir. Yine Muvahhidlerle birlikte bulunan
Oğuz(Türk)ların Muvahhidler tarafından kendileriyle eşit tutulduğu, onlara
diğer gruplara göre ayrıcalıklı davranıldığı ve geniş iktalar verildiği
belirtilmiştir.

Buradaki
sorgulamadan sonra İbn Rüşd’ün okuttuğu kitaplarından tıp, matematik,
astronomi, gece ve gündüz vaktin ölçülmesini anlatan kitaplarla, kıblematik
diyebileceğimiz kıbleyi bulmaya yarayan bilgileri içeren kitaplar
dışındakilerin yakıldığı ifade edilmiştir. Bu olaydan sonra (593/1197) Yakup
Endülüs’ten Mağrib’e geçmiş, başkent Merrakeş’e varmış ve İbn Rüşd’e
verilen cezayı da kaldırarak onun Merrakeş’e gelmesi, eğitim faaliyetlerine
devam etmesi sağlanmıştır. Ancak bu olaylardan kısa zaman sonra 594/1198
yılı sonlarında İbn Rüşd, bundan kısa bir zaman sonra 595 yılı Safer’inde de
(Aralık 1198) halife Yakup vefat etmiştir.101

Halife Yakup Mansur, ömrünün sonlarına doğru Yahudilerin
kıyafetleriyle Müslümanlardan tamamen ayrılması için zorunlu kıyafet

97 Merrakuşî, 356-365.
98 Merrakuşî, 360.

Yakub’un yerine halife olarak oğlu Muhammed (1199-1213) biat
almıştır. Kitapta onun özellikleri, çocukları, vezirleri, hacipleri, katipleri ve
kadıları hakkında bilgi verilmiş ve bazı faaliyetleri anlatılmıştır. Muhammed
döneminin önemli işlerinin başında İbn Gâniye’ye karşı Muvahhidlerin
Endülüs’e gelmelerinden (540/1145) hemen sonraları başlayan
mücadelenin bu dönemde başarıya erişmiş olması gelmektedir. Bu dönemde
Benî Gâniye’nin merkezi olan Mayurka adaları Muvahhidler tarafından
alınmış, yine Muhammed’in İfrikiyye seferi ile Benî Gâniye’ye karşı kesin
başarı elde etmiştir. Merrakeş’e dönerken de bölgeye Muvahhidlerin ikinci
önemli ismi olan Ebu Hafs Ömer el-İntî’nin çocuklarından birini vali olarak
atamıştır.103 Muhammed ordusuyla 607/1210 yılında Endülüs’e geçmiş ve
609/1212 yılı başlarında Aragon, Kastilya, Lion ve Portekizlilerden oluşan
haçlı ordusuyla savaşmıştır. İkab hezimeti olarak tarihe geçen bu savaş,
Endülüs’te hem Muvahhidlerin hem de Müslümanların geleceğini derinden
etkilemiştir. Muhammed bu hezimetin ardından Merrakeş’e dönmüş ve kısa
süre sonra da (610/1213) vefat etmiştir. Merrakuşî, Erek Savaşı için
‘Gazvetu’l-Uzmâ’ derken, İkab Savaşı için ise ‘el-Hezimetu’l-Kübrâ’ ifadesini
kullanmıştır.104

Muhammed’in ölümünden sonra 16 yaşındaki oğlu Yusuf II. (1213-
1224) biat almıştır. Merrakuşî, onun döneminde Mağrib’ten ayrılarak Meşrık
(Doğu)’ya gitmiştir.

Abdulmümin’in amaçlarının da aynı olduğunu, ancak onların bu maksatlarını
onun gibi açıkça belirtmediklerini ifade etmiştir.124

Merrakuşî, Muvahhidler döneminde halife Yakup Mansur
liderliğindeki Müvahhidler ordusunun Erek savaşında (591/1195) elde
ettiği zaferi, Yusuf b. Taşfin’in yaklaşık bir asır önce (479/1086) elde ettiği
Zelleka zaferiyle karşılaştırmış ve Hıristiyanlar açısından Erek Savaşı’nda
yaşanılan hezimetin Zellaka’da yaşanan hezimetin bir benzeri (kardeşi)
olduğunu belirtmiştir.125

Merrakuşî, ömrünün sonlarına doğru İbn Rüşd’ün yargılanması ve
derslerine son verilip sürgün edilerek cezalandırılması ile ilgili
değerlendirmelerde bulunmuş ve bunun açık ve görünen, bir de görünmeyen
iki sebebi olduğunu, ancak önemli ve asıl sebebin ise görünmeyen sebep
olduğunu vurgulamıştır.126

Merrakuşî, Muvahhidlerin Endülüs’te İkab Savaşı’nda (609/1212)
yaşadıkları büyük hezimetin Müslümanlar arasındaki kırgınlık ve
ihtilaflardan kaynaklandığı yorumunu yapmıştır.127

Merrakuşî, Halife Yakup Mansur’un (1180-1195) ayda iki kez esnafın
sorunlarını dinlediğini, onlara çarşının durumu, ürünlerin fiyatlarını,
yöneticilerle bir sorunlarının olup olmadığını sorduğunu nakletmiştir.

O,
kitabında edebi bir üslup kullanmıştır. Olayların anlatımında bilgileri yıl yıl
belli bir tarihi sıralama ile vermek yerine serbest bir anlatımı tercih etmiştir.
Bazı konularda diğer tarih kitaplarındaki bilgilerden farklı bilgi vermiştir.
Mesela, diğer tarih kitaplarında Bicâye’nin129 fethinin 547/1152’de olduğu
söylendiği halde burada Bicâye’nin Abdulmümin tarafından 540/1145’te

124 Merrakuşî, 355.
125 Merrakuşî, 359.
126 Merrakuşî, 384.
127 Merrakuşî, 402.
128 Merrakuşî, 362-365.
129 Bicâye: Şu anda Cezayir’in orta kısımlarında bulunan Kuzey Afrika sahil şehirlerinden
biri.